
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 45/2010 
 

COPIA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 45 DEL   17/03/2010 
 
 
OGGETTO : Contratto collettivo decentrato 2009 – Liquidazione produttività collettiva. 
 
 

I L    R E S P O S A B I L E    D E L    S E R V I  Z I O 

F I N A N Z I A R I O  

 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Nomina del Responsabile 
del Servizio Finanziario – Parere favorevole”;  

 
Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 04/01/2010 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del servizio finanziario fino al 31/12/2010;  
 
 Richiamata la Legge 28 dicembre 2001 n. 448 art. 29; 
 
 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 Visto il vigente statuto comunale; 
 
 Premesso: 

- che in data 11/04/2008 presso l’ARAN è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di 
lavoro relativo al personale del comparto Regioni e Autonomie locali per il quadriennio 
normativo 2006/2009; 

- che in data 31/07/2009 presso l’ARAN è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di 
lavoro relativo al personale del comparto Regioni e Autonomie locali per il biennio 
economico 2008/2009; 

- che con determina del Responsabile del servizio Finanziario n. 33 del 22/02/2010 è stato 
determinato il fondo produttività relativo all’anno 2009 parte stabile e variabile; 

- che con deliberazione della giunta Comunale n. 12 del 22/02/2010 è stata nominata la 
delegazione trattante di parte pubblica e sono state date alla stessa le necessarie direttive da 
seguire per la contrattazione decentrata integrativa 2009; 

- che sulla base delle intese intercorse tra le sopra citate parti (la delegazione pubblica e quella 
sindacale), con il verbale n. 1 del 01/03/2010 è stata approvata l’ipotesi di accordo del 
C.C.D.I.; 

- che il Revisore dei Conti, con nota del 05/03/2010, ha esaminato la predetta ipotesi di accordo 
riconoscendola compatibile con i vincoli di bilancio dell’Ente ai sensi dell’art. 5 del CCNL; 

- che la Giunta comunale, con proprio atto n. 41 in data 08/03/2010, ha approvato la suddetta 
bozza di C.C.D.I., autorizzando il Presidente della Delegazione Comunale a sottoscriverla; 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 45/2010 
 

- che nel contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2009 veniva stabilito nell’art. 2 
B) punto 8: “Il fondo annuo da destinare alla produttività di gruppo e/o individuale è 
determinato in complessive € 9.184,76 e verrà liquidato mediante stesura della scheda 
individuale di valutazione annuale dell’attività svolta da ciascun Dipendente come da modello 
allegato compilata dal Segretario Comunale con tutti i Responsabili di Servizio, che deve 
essere sottoscritta dal Dipendente per presa d’atto. Detta produttività spettante a ciascun 
dipendente verrà determinata proporzionalmente al punteggio conseguito fra tutti i dipendenti 
che abbiano ottenuto un risultato superiore a 380 punti; non verrà riconosciuta al personale 
dipendente la retribuzione individuale in caso di applicazione di sanzioni disciplinari superiori 
alla censura. La valutazione del dipendente è effettuata congiuntamente dal Segretario 
Comunale e dai Responsabili dei Servizi  ed è sottoposta al dipendente interessato per presa 
visione. Il dipendente può presentare ricorso ad apposita commissione entro 5 giorni dal 
ricevimento della comunicazione. La commissione suddetta è composta da un rappresentante 
del personale nominato dalle RSU, dal Segretario Comunale e da un membro esterno 
nominato dalla Giunta. Le funzioni di segreteria della commissione sono svolte dall’ufficio 
del personale dell’Ente. Entro 10 Giorni dalla presentazione del ricorso il segretario convoca 
la commissione, questa nei successivi 10 giorni decide al riguardo convalidando la 
valutazione o accettando il ricorso e procedendo contestualmente alla nuova valutazione. 

- Che le posizioni organizzative, a seguito di conferenza tenutasi nel giorno 17/03/2010 hanno 
valutato i dipendenti comunali procedendo alla compilazione delle schede. 

 
 Vista la relazione tecnica del responsabile dei servizi finanziari che da atto che le somme 
previste per la contrattazione decentrata per l’anno 2009 sono compatibili con il contratto 
collettivo di lavoro sottoscritto il 16/03/2010 e con le risorse previste allo scopo del bilancio di 
previsione anno 2009. 

 
 Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
   

D E T E R M I N A  
 

1. Di riconoscere al personale dipendente gli importi indicati nelle allegate tabelle che fanno 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in ottemperanza al contratto 
collettivo decentrato integrativo per l’anno 2009; 

 
2. Di imputare la spesa di € 9.184,76 quale fondo di produttività collettiva ex art. 15 CCNL 

01/04/1999 al capitolo 63 art. 2 residui passivi del bilancio 2009 (codice intervento 
1.01.02.01) nonché gli oneri riflessi previdenziali ed assistenziali e l’imposta regionale sulle 
attività produttive agli appositi capitoli in conto residui passivi anno 2009 dovo sono 
accantonate le somme necessarie; 

 
3. Di provvedere all’inserimento in busta paga di quanto dovuto con il primo cedolino utile; 

 
4. di comunicare per conoscenza la presente alle OO.UU. ed alle rappresentanze unitarie dei 

lavoratori; 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 45/2010 
 

 
 
5. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 conv in L. n. 

102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno 
di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
6. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  
 

7. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia 
della stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica della stessa sul sito 
Web del comune (www.comune.mergozzo.vb.it). 

 
Dalla Sede Comunale, lì  

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to PORTA rag. Giacomo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 45/2010 
 

Allegato alla determina del 
 Responsabile del Servizio Finanziario 

 n. 45 del 17/03/2010  
 
 

TABELLA IMPORTI LIQUIDATI PER PRODUTTIVITA’ COLLETT IVA 
ANNO 2009 

 
 

N. NOMINATIVO CATEGORIA IMPORTO 
1 COPPI PAOLO B5 €   802,45 
2 POLLASTRO PAOLA B3 €   623,88 
3 BUSCAGLIA MONICA B7 €   822,83 
4 BERNARDINI ELENA C2 €   757,04 
5 BONAZZA SILVIA C3 €   839,05 
6 PASCALI MARILENA C3 €   826,02 
7 CALDERONI GIOVANNA C5 €   851,69 
8 GALLIO ANTONELLA C5 €   753,55 
9 ZANOLI CARLO C5 €   871,95 
10 FRIGIONE COSIMO D4 €   935,64 
11 PORTA GIACOMO D5 €   559,49 
12 BERTONE FABIO C1 €   541,17 

TOTALE  € 9.184,76 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 45/2010 
 
 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza 
della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

Dalla sede municipale, lì _____________________ 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Porta Rag. Giacomo 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 
15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia 
informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune (www.comune.mergozzo.vb.it).  
 

Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Di Pietro dr. Nicola 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 


